Pro-

Prodromum meum dictum, §. 19. nec non part. 1. Chirurgia Inf: à Dubiis Defensa, respons. ad Dub. 11. pag 238. & sequ. Sed & cur missâ Clysmatica appellatione, semel adhibitum Chirurgia Infusoria titulum, quantumvis paulò latiore, consultò tamen retinuerim, vide ibidem, Respons. ad Dub. 1. pag. 130. sequ.

IV. Generis loco est Ars, quia Chirurgia Infus: est Habitus, cum rectâ ratione effectivus, Opus aliquod post se relinquens, nimirum Sanitatem, quantum fieri potest.

V. Ars verò non totalis, ut omnia Sanitatis vel conservanda, vel reducenda momenta contineat; sed partialis, quia contribuendo Sanguini liquorem convenientem aliquem, vitæq; hominis consulentem, partem aliquam tantum Separatè eas constituit, & toti Salutifera Arti, tanquam integrale quid, noviter subordinatur.

VI. Subjectum in quo est vel adequatum & principale, vel inadequatum & minùs principale.

VII. Adequatum est, Corpus humanum vivens, utpote cujus sanandi gratiâ Ars ista introducta est; quodq; venis & arteriis, justæ amplitudinis ac sitûs præditum, infusionem liquoris extranei tolerare potest: id quod potissimum fieri potest ac solet in pede vel brachio.

VIII. Inadequatum est Corpus Bruti cujuspiam; de quo, ut & de Subjectis, Chirurgiam Infus: exercentibus, Fine, Medis, Affectionibus, & Divisione totius negotii, in sequentium Disputationum Coronide agetur.

LIBER I.
EXERCITATIO I.

*De Myrrhâ, Christo à Magis oblatâ,
Matth. 2. v. 11.*

§. 1.

Communis Eruditorum, nec mala opinio est, Au-
rum Christo Salvatori à Magis Persiæ, ut Regi,
Thus, ut DEO, *Myrrham*, ut Homini, exhibi-
tam fuisse, juxta illud *Prudentij*, hymn. ult. Cat-
hemer,

*Regem DEUMque annuncians
Thesaurus, & fragrans Odor
Thuris Sabæi; ac Myrrheus
Pulvis sepulcrum prædocet.*

Ex quibus *Myrrha* cur, quæso, sepulcrum denotat, aut
mortalitatem? Ideò indubiè, quia *Christus* in Carne ta-
lis futurus erat, cujus defuncti corpus, sicut aliàs Re-
gum Orientalium, preciosissimis rebus condiri merere-
tur, Sapientes isti, peculiari devotione acti, *Myrrham* à
suis thesauris abesse noluerunt, tanquam in Corporum
Balsamatione receptissimam.

§. 2. Eâque, sicut & Aloë, & similibus, non corpora
A solùm,

folùm, sed ipsæ etiam vestes persæpe & involucra pollin-
gebantur: nec inter mortuos tantùm, sed vel inter vivos,
augendæ majestatis, conciliandæque perennitatis gratiâ.
Quò spectat mysticum illud, *Cantic. 4. v. 11: Odor vestium
tuarum, sicut Odor Libani; & Psalm. 45. v. 9: de cœlesti
Sponso. Messîâ, convenienter scriptum est: Myrrha & Aloë Ke-
ziotb, (vel Myrrha & Aloë abrasionum, vel Aloë abrafâ,
h. e. pulvis Agallochi vel Ligni Aloës aut paradisiaci, ab-
rasione factus; minimè verò, Myrrha, Aloë, & Cassia)
sunt vestimenta tua. Immo Nicodemum, virum piè - soli-
citur, actu contulisse magnam partem Myrrhæ & Aloës,
ad corpus Christi balsamandum, Aromataque Involucris
Ejus inserta tum fuisse, expressè docet *Jobannes c. 19. v. 39.**

§. 3. In *Myrrha* sanè amaror quidam, & balsamica
vis, præter odorem, valdopere eminent, quorum respe-
ctu, quod tineas, vermes, putrilaginem, & corruptelam
qualemcunque prohibet, ad Condituram frequenter ad-
hibita est, & ad usum Medicum insuper facilè traducta,
sic, ut etiamnum vel cruda aut nativa, vel sub diverso Me-
dicaminum, artificialiter præparatorum, Schemate non
sine fructu usurpetur.

§. 4. *Cruda*, & prout apud Materiarios emitur, ma-
sticari solet jejunè, ad palliandum fœtorem Oris, sangui-
nemque & viscera à corruptione munienda.

§. 5. *Præparatur*, vel depurando, vel lævigando,
vel extrahendo ope spiritûs Vini, aut menstrui commodi
alterius, vel destillando. Unde, præterquam quod for-
mâ pulveris tam internè, quàm externè feliciter adhibe-
tur, Theriacam Andromachi & Mithridatium, Pilulas
pesti-

pestilenciales Ruffi, Trochiscos Rhafis, variaque Unguenta & Emplastra ingrediuntur, specieque Essentiæ aut Extracti (quò nominatissimum illud Elixir Proprietatis Paracelsi cum primis pertinet) olei item, &c. humanis usibus inservit.

§. 6. Apud *Hippocratem*, lib. 2. de Morb. Mulierum, (sect. 5. Oper. pag. 232.) suffitus ex Cassiâ, Cinnamomo, & Myrrhâ, contra Uteri imbecillitatem commendatur; qualium adhuc frequentissimus usus est; cui adde novissimè etiam hunc, quod ad exornandum Inventum *Chirurgiæ meæ Infusoriæ* Myrrham haut parum profuturam *Excellent: Dnus D. Job: Daniel Horstius*, sub finem Epistolici sui, de dictâ Chirurgiâ, judicii, suspicatur, h. e. Tincturam *Auri*, ex spiritu Vini, *Thure & Myrrbâ* imprægnato, factam, ægrotantium Venæ posse injici: opinione *Nierembergij* adductus, qui putat, in tribus donis Magorum, *Christo* oblati, latere summum quoddam & excellens vitæ pharmacum; ob Myrrham præcipuè, quæ, ut dictum est, putredini resistit, & roborat. *Uti proinde* (verba laudati *Horstij* sunt) *quidam Veterum putarint, Christo fatigato in Cruce vinum Myrrhatum fuisse, confortationis gratiâ, exhibitum, ut diutius nempe cruciatus pateretur.*

§. 7. Cujusmodi *Vina Myrrbata* verò eadem non erant cum *Myrrbinis*. Ista enim amara, hæc dulcissima existebant, & à *μύρον* potius, h. e. unguentum, quo vina per luxum condiebantur, dicta, quàm à Myrrhâ Troglodyticâ; ut ex *D. Tb: Bartholino* pereruditè monet *Cl. D. Sachsus* in *Ampelographiâ*, pag. 359. Vide etiam de *Murrhinis*, vel *Myrrhinis* *Plinium* lib. 14. c. 13. & *Taubmannum*.

(not. ad *Plauti Pseudol.* 2. 4. 51.) qui Murrhinam potionem planè divinam, & à Græcis Nectar vocatam, laudat: ipsaque, in quibus Nectareæ ejusmodi potiones administrabantur, *Vasa*, dicebantur *Myrrhina*, ex Crystallo, ut videtur, facta, vix autem Porcellanis modernis accensenda; quorum precium sanè adeò ingens erat, ut *Petronius* Trullam Myrrhinam habuerit, trecentis sestertiis, h. e. XV. Millibus Carolinis, emptam, quam verò moriens confregerit, ne eâ Nero potiretur, ut ex *Plinio* refert *Meursius* cap. 8. de Luxu Roman. invexitque talia primùm in Urbem Pompejus M. in triumpho, quem de Piratis duxit, ut *Polydorus Vergilius* lib. 2. de Rer. Invent. cap. 22. testatur.

§. 8. Nec minùs tamen ipsam *Myrrham* quoque, toties à nobis dictam, luxùs ergò cæteroquin ad Crines adhibitam fuisse, constat ex hoc *Propertij* (lib. 1. eleg. 2. v. 3.)

Aut quid Oronthèa crines perfundere Myrrhâ? h. e. Oleo vel Unguento myrrhato, ut arbitror; vix autem Myrrhâ crudâ aut nativâ, dum quantumvis adhuc liquida est: qualis antiquitùs *Stacte* vocabatur; eratque præstantissima. Unde Anus apud *Plautum* (*Curcul.* 1. 2. 6.) Vinum ita compellat:

Tu mihi Stacte, tu Cinnamomum, tu Rosa,

Tu Crocum & Casia es, tu Bdellium. —

confer identidem *Plinium* lib. 12. c. 15.

§. 9. Et sicut Inunctio Capitis, ad cultum religiosum & sacros ritus primùm spectans, sic balsamatio etiam vestium, de quâ superiùs (§. 2.) actum est, facilè postea ad abusum trahebatur; præsertim apud Mulieres, quarum,

rum, circa Odores & Unguenta, luxuriam longè maximam his verbis notat *Clemens Alexandrinus* lib. 2. pædagogi, cap. 8: *Atque eæ quidem & sua vestimenta, & vestes stragulas, domosque suas suffumigant & adspargunt: atque adeò vel ipsas propemodum matulas olere cogunt Unguenti deliciae.* Confer *Gregorium Nyssenum*, homil. 3. in Cant. Cantic. *Claudianum* lib. 2. in Eutrop. v. 335. & *Martialem* lib. 2. epigr. 16.

§. 10. Hodie Vestimentis Suaveolentia his ferè modis conciliatur: Vel reponuntur in Scrinium, ex Ligno Cedrino, Cupressino, Sassafras, aut alio odorato factum: vel ipsis apponitur aut interponitur Lavendula, Iris, Cyperus, Chamomilla, Rosmarinus, Stæchas, aut Sacculus vel pulvillus ex his & similibus paratus: vel eadem plicis insuuntur: vel vestes ipsæ suffitu accensarum specierum suavefragantium perfumantur: vel pulveribus Cypriis & moschatis, ut Crines communiter, adsparguntur: vel Aquâ quapiam d' Angelo, di Muschio, &c. Italis dictâ, Damascenâ, aut odoriferâ aliâ, leniter hinc inde irrorantur: vel denique unguentis, oleis, aut balsamis, moscho item, Zibetho, Ambrâ, Ladano, &c. fricantur, ac profundissimè subiguntur: quò spectant imprimis *Chirothecæ* omnium optimæ, quas ex pelle Capreoli mundati factas æstivo tempore, per plusculos ejus dies videlicet, Jasmini, Aurantiorum, aliorumq; odore affatim imbutas, & penè maceratas, Româ accipimus, sub titulo *alla Frangipane*; nec non similes alias ex Hispaniâ, egregiè pariter conditas, in selectioribus deliciis habemus.

EXERCITATIO II.

De Locustis, Cibo Johannis Baptista in deserto:

Matth. 3. v. 4. & Marc. 1. v. 6.

§. I.

Duæ sunt partes maximè palmares Medicinæ: una, quæ directè de conservatione præsentis, altera, quæ de restitutione amissæ Sanitatis agit. Conservandæ varia media sunt; & inter illa Cibus. De Cibo varia notantur; imprimis verò hæc: Delectus certi Generis, Quantitas, Qualitas, Forma externa, Tempus, & Ordo assumendi. Ex quibus de Cibo *Johannis* Eremitæ sigillatim jam quæritur, cujusnam formæ ac præsertim generis fuerit? An crudus vel præparatus? an Vegetabile quid, vel Animale? Fit verò in Textu *Matthæi* duplicis cibi mentio, *Locustarum & Mellis Sylvestris*.

§. 2. De Melle nemo ambigit, cibatu esse convenientissimum, tam ratione virium, quàm saporis; quamvis & Mella amara dari, *Carolus Avartius Rhodiginus* (notis ad Cœnam Fieræ p. m. 64.) annotet. Sed de *Locustis* tantum quæritur, quid per has intelligatur, quia vox hæc non minùs tenellas & annuas arborum summitates; uti penes nos sunt Sambuci, Juniperi, Abietis &c: quàm Insectorum quasdam species, cicadis similes, *Heuschrecken* Germanicè, denotat.

§. 3. Quarum vel solum nomen ut multi reformidant; sic *Johannem* in deserto *Locustas*, animalia, comedis-

se, ali-

se, aliqui inter absurdissima reponunt, & succida ista arborum cacuminula, quæ Græcis ἀκρά, ἀκρίσματα dicuntur; item ἐγκρίδες, h. e. dulciaria ex melle, aut bellaria; vel etiam ἀχράδες seu pyra sylv: substituunt; quò etiam inclinare video *Paulinum*, virum Consularem, dum in carmine suo, quod de *Johanne Bapt:* conscripsit, v. 234. ita canit:

*Præbebant victum facilem sylvestria mella,
Pomaque, & incultis enata caulibus herbae,
Arentemque sitim decurrens unda levabat.*

§. 4. Immò planè per καρίδας, h. e. squillas, cancri marini genus, nonnulli præsentem locum *Matthæi* interpretari malunt, quod prorsus inconueniens est, cum & desertum propè Jordanem procul à mari remotum, nec Johanni vel instrumenta ad piscandum, vel animus ad captandas gulæ delicias, adfuerint; ut taceam, quod juxta *Bocbartum* (part. 2. Hierozoici lib. 4. c. 7. p. 489.) *Locustas* marinas, vel squillas, à Græcis non ἀκρίδας vocari, sed καράβας, notandum sit; unde Germanicè *Krabben* appellantur, præsertim minor earum species, in his oris littoris Balthici frequentissima, esuque grata. *Beza* ad præsentem *Matthæi* locum: *Unde verò, ait, Squillæ in jordanæ, quum præsertim in mare non influat, sed arenis absorbeatur?*

§. 5. Et quantum ad reliqua imprimis nomina, quæ substituuntur, pariter notandum, citra necessitatem id fieri. Quid enim absurdi, *Johannem* *Locustis*, Insecti genere, victitasse? Fuerunt enim illarum species quatuor, nominatim *Arbe*, *Selam*, *Chargol*, *Chagab*, Judæis expressè inter cibos concessæ, ut videre est *Levit. II. v. 22.* de quo loco

loco *Bochartus* part. 1. Hieroz. lib. 1. c. 9. p. 69. pronunciat, è multis locustarum nominibus, quæ in Mose & Prophetis reperire est, ne unum quidem esse, quod certâ ratione non nitatur.

§. 6. Neque Judæi tantum, sed aliæ gentes quoque *Locustas* (Animalia) fumo videlicet induratas, Sale conditas, aut aliâ ratione præparatas, familiariter comederunt: e. g. *Æthiopes*, docente *Plinio* lib. 6. c. 30. *Partbi*, (vide eundem l. II. c. 29.) & *Arabes*, qui elixas, vel ad Solem exsiccatas, & in farinam tulas usurpant, ut ex *Joh. Leone* notat *Cl. D. Sachsus* lib. 2. *Gammarolog*, sect. 1. cap. 1, p. m. 550. De quibus, ut & *Libyæ* populis, pariter *ἀνεξιδόφαισις*, *Ægyptiis* item, imò *Græcis*, sufficienti Autorum suffragio fultum lege *Bochartum* ante-dictum part. 2. l. d. ubi putat, *locustas Jobanni* forsan oblatas fuisse ab iis, qui ipsum attentius audiebant: Vide insuper *Ursinum* lib. 4. *Miscell. Sacr.* c. 7. pag. 165. & adde *Nierembergium*, qui, quomodo, ut esui aptæ fiant, ab Orientalibus præparentur, item, quale nutrimentum præbeant, & quomodo magnâ copiâ capiantur, *libro de Miraculis Terræ Sanctæ*, c. 100. declarat.

§. 7. *Uratislaviæ* vidi puerum rusticum, qui suetè valdopere, & sine noxâ, tempore Veris, *Scarabæos* comedebat, & sic fiebat illorum sepulcrum quasi ambulans. Epigrammata quædam, & quasi Epitaphia, in manes *Locustæ* scripta, vide apud *Licetum* lib. 2. de *Lucern. veter.* c. 57.

EXER-

EXERCITATIO III.

De Jejunio Christi Quadragesimali,

Matth. 4. v. 2. & Luc. 4. v. 2.

§. 1.

JEJUNII, moderatè & scopo bono suscepti, magnæ utilitates sunt tam in disciplinâ morali & sacrâ, quàm Regimine sanitatis; quas verò recensere hic citra institutum est. De Terminò tantùm quæritur, qualis admitti soleat à Medicis? vel pressius: an memorabile istud Jejunium *Christi* quadragesimale, quod ex *Hug. Grotio*: (notis ad Matth. 4. v. 2.) rectissimè possumus Niniviticum appellare, supernaturalè fuerit, vel naturale adeò, ut salvâ valetudine aut vitâ in aliis etiam hominibus locum habere possit?

§. 2. Quo in negotio mordicè negare nolo, Jejunium dictum fuisse miraculosum, cum videam, *Andr. Prücknerum* (in Vindiciis hujus loci) aliosque Viros gravissimos eò inclinare; & ratio quoq; sufficiens id prober: exinde tamen non sequitur, quia Jejunium istud in *Christo* in tot dies fuit sine dubio à causâ plusquam humanâ profectum, ergò homines reliquos ex naturalibus etiam causis, nullatenus à Cibo & Potu diu abstinere posse: quin potiùs certum est, aliquos eorum, quorum Saluberima constitutio cum Transpiratione Corporis fortè nullâ vel minimâ conjuncta existit, abstinentiam ob alias atque alias causas à cibo ac potu satis diu, ac interdum sine noxâ ac tædio, perferre potuisse.

§. 3. Cujusmodi Exempla varia ab autoribus re-

cententur; nominatim à *Cass. Conrado*, Medico quondam & Poëta Silesiæ eximio, in *Problemate Physico-Medico*, Basileæ solenniter à se edito; *Possitne homo aliquot annis sine Cibo vivere?* *Job. Henr. Ursino* vol. 2. *Anal. sacr. lib. 3. cap. 19. Phil. Jacobo Sachs*, *Gammarolog. cap. 19. pag. 444. Fortunio Liceto* in *Tractatu, de iis, qui diu vivunt sine Alimento*; item in altero, *de Feriis altricis animæ* inscripto: *Job. Rhodio* non minùs, cent. 2. *observ. med. 54. ac Cass. Schotto*, l. 3. *Physi. Cur: c. 14.* Sed brevitatis ergò placet, historias non recoquere, & ex iis potiùs Tempora tantum, h. e. Dies, Menses & Annos fideliter ac nudè recensere, insertis pauculis, quæ per studium nostrum addita sunt, ut summatim pateat, quousq; *Jejunia* *Hominum* unquam ultra communem mensuram, (Naturaliter tamen) fuerint extensa.

§. 4. *Jejunium triduanum* brevissimum videtur: sed vix tolerabile ampliùs erat illis, qui aliunde profecti, *Christo* docenti prope *Mare Galilææ* auscultaverant, nisi ante abitum cibo priùs reficerentur, ipso *Salvatore* asseverante, *Matth. 15. v. 32.* cui tamen adde abstinentiam triduanam *Saræ Tob. 3. v. 10.* Aliàs à *septimo die* cum inediâ transactò, periculum mortis demum inferri, *Hippocratis* effatum est, libro de *Carnibus*, circa finem, his verbis: *Quod verò Hominis vita septem dierum numero circumscribatur, hoc quoq; manifestum est. Pleriq; quidem ex his, qui septem diebus nihil edere aut bibere volunt, in his moriuntur: quod si quie eos superaverint, nihilominus tamen moriuntur.* Quam sententiam verò *Plinius* lib. II. cap. ult. expressè impugnat, *durasse & ultra undecimum plerosq; certum esse* scribens. De *jejunio novem dierum* vide *Rhodium* l. d. *decem dierum*, eundem ibid, obs. 55. *undecim dierum*; vide *Eundem* l. d. obs. 54. &